配售过程、发行对象的确定等发行定价过程完全符合《公司法》《证券法》

《承销管理办法》《注册办法》《实施细则》等相关法律法规和规范性文件的

规定，符合中国证监会《关于同意深圳市芭田生态工程股份有限公司向特定对

象发行股票注册的批复》（证监许可〔2023〕2724 号）和发行人履行的内部决

策程序的要求，符合本次发行启动前联席主承销商已向深交所报备之发行方案

的要求。发行人本次发行的发行过程合法、有效。

（二）关于本次发行对象选择合规性的意见

经核查，联席主承销商认为：

发行人本次向特定对象发行 A 股股票对认购对象的选择公平、公正，符合

公司及其全体股东的利益，符合中国证监会的相关要求和发行人董事会及股东

大会审议通过的向特定对象发行预案，符合本次发行启动前联席主承销商已向

深交所报备之发行方案的要求，符合《公司法》《证券法》《承销管理办法》

《注册办法》《实施细则》等有关法律、法规的规定。

芭田股份本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，

充分体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

深圳市芭田生态工程股份有限公司   上市公告书

31

十三、律师关于本次发行过程和发行对象合规性的结论性意见

北京市盈科（深圳）律师事务所关于本次发行过程和发行对象合规性的结

论意见为：

发行人本次向特定对象发行 A 股股票已经依法取得了必要的批准和授权；

发行人本次发行过程符合《承销管理办法》《注册办法》《实施细则》的有关规

定，发行结果公平、公正；本次发行的发行对象符合《承销管理办法》《注册办

法》《实施细则》的相关规定；本次发行涉及的《认购邀请书》《申购报价单》

的内容和形式符合《实施细则》的相关规定；《缴款通知书》《股份认购协议》

符合《发行管理办法》《实施细则》的相关规定，合法有效。

深圳市芭田生态工程股份有限公司   上市公告书

32

第三节 本次新增股份上市情况

一、新增股份上市批准情况

公司已于 2024 年 11 月 22 日收到中国证券结算登记有限责任公司深圳分公

司向公司出具的《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记

申请材料，相关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

二、新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：芭田股份

证券代码为：002170

上市地点为：深圳证券交易所

三、新增股份的上市时间

本次发行新增股份的上市时间为 2024 年 12 月 31 日。

四、新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象所认购的股票自本次新增股份上市之日起六个

月内不得转让，自 2024 年 12 月 31 日（上市首日）起开始计算。发行对象基于

本次交易所取得公司向特定对象发行的股票因公司分配股票股利、资本公积转

增等情形所衍生取得的股票亦应遵守上述股票锁定安排。锁定期结束后按中国

证监会及深交所的有关规定执行。

深圳市芭田生态工程股份有限公司   上市公告书

33

第四节 本次股份变动情况及其影响

一、本次发行前后股东情况

（一）本次发行前后股本结构变动情况

本次发行前与本次发行后公司股本结构变动情况如下（仅以 2024 年 9 月

30 日数量+本次发行数量测算，不考虑其他因素）：

股份类别

本次发行前

（截至 2024 年 9 月 30 日）
本次发行后

股份数量（股）
占总股本比例

（%）
股份数量（股）

占总股本比例

（%）

一、有限售条件股份 180,803,357 20.29 251,028,076 26.11

二、无限售条件股份 710,499,831 79.71 710,499,831 73.89

三、股份总数 891,303,188 100 961,527,907 100

注：本次发行后的股份数量仅以 2024 年 9 月 30 日数量+本次发行数量测算，不考虑其

他因素，与《股份登记受理确认书》差异原因为：期权行权原因导致股本变动。

（二）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2024 年 9 月 30 日，公司前十名股东持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股总数

（股）

持股比例

（%）

1 黄培钊 境外自然人 237,927,851 26.69

2 项延灶 境内自然人 45,640,238 5.12

3 叶锡如 境内自然人 24,921,842 2.80

4 白如敬 境内自然人 14,001,000 1.57

5

中国工商银行股份有限公司－

广发多因子灵活配置混合型证

券投资基金

其他 11,306,000 1.27

6 香港中央结算有限公司 境外法人 11,250,491 1.26

7 黄林华 境内自然人 10,148,162 1.14

8

深圳市顺时代私募证券基金管

理有限公司－高维价值一号私

募证券投资基金

其他 8,998,000 1.01

9

中国建设银行股份有限公司－

华安聚优精选混合型证券投资

基金

其他 7,541,800 0.85

10 高千童 境内自然人 4,460,000 0.50

合计 375,846,384 42.17

深圳市芭田生态工程股份有限公司   上市公告书

34

（三）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司出具的《合并普通账户和

融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，截至 2024 年 11 月 21 日，公司前十名

股东及其持股情况如下：

序号 股东名称 股东性质
持股总数

（股）

持股比例

（%）

1 黄培钊 境外自然人   237,927,851  24.73

2 项延灶 境内自然人   45,640,238  4.74

3 叶锡如 境内自然人   24,635,342  2.56

4 广东恒健国际投资有限公司 境内法人   21,769,669  2.26

5 香港中央结算有限公司 境外法人   15,739,721  1.64

6 瑞众人寿保险有限责任公司-自有资金 其他 13,022,373  1.35

7 黄林华 境内自然人  10,148,162  1.05

8 北京千同科技有限公司 境内法人  7,141,201  0.74

9
中央企业乡村产业投资基金股份有限

公司
国有法人  7,022,471  0.73

10 白如敬 境内自然人  6,000,000  0.62

合计  345,999,321  40.42

二、董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后，公司董

事、监事和高级管理人员持股数量未因本次发行而发生变化。

三、本次向特定对象发行股票对公司的影响

（一）对公司股本结构的影响

向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 70,224,719 股有限售条件流

通股。具体变动如下（仅以 2024 年 9 月 30 日数量+本次发行数量测算，不考虑

其他因素）：

股份类别

本次发行前

（截至 2024 年 9 月 30

日）

本次变动数 本次发行后

股份数量

（股）

占总股

本比例

（%）

股份数量

（股）

股份数量

（股）

占总股

本比例

（%）

一、有限售条件股份 180,803,357 20.29 70,224,719 251,028,076 26.11

二、无限售条件股份 710,499,831 79.71 0 710,499,831 73.89

深圳市芭田生态工程股份有限公司   上市公告书

35

三、股份总数 891,303,188 100 70,224,719 961,527,907 100

注：本次发行后的股份数量仅以 2024 年 9 月 30 日数量+本次发行数量测算，不考虑其

他因素，与《股份登记受理确认书》差异原因为：期权行权原因导致股本变动。

本次发行前，黄培钊为公司的控股股东、实际控制人，合计持有

237,927,851 股股票，持股比例为 26.69%。本次发行后，黄培钊持有公司

237,927,851 股股票，持股比例为 24.73%，公司的控股股东和实际控制人也仍为

黄培钊，公司控股股东及实际控制人不会发生变化。

本次发行完成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规

定的上市条件。

（二）对公司资产结构的影响

本次发行完成后，公司的总资产及净资产规模均有所提高，公司资产负债

率将有所下降，公司整体财务状况将得到进一步改善。本次发行将有利于公司

提高资本实力、偿债能力，优化资产结构，降低财务风险。

（三）对公司业务结构的影响

本次向特定对象发行股票募集资金用于“硝酸法生产高纯磷酸项目”和“补充

流动资金及偿还银行贷款”，公司主营业务不会因本次向特定对象发行股票而发

生重大改变。随着募投项目的实施和产生效益，将推进公司在现有化肥和化工

产业基础上，更好的利用现有丰富的磷矿资源，实施资源的深度和多元化开发

利用，提升公司整体盈利水平；同时，有助于公司抓住新能源材料市场发展机

遇，加快实现磷产业转型升级，巩固公司磷化工产业领先地位，优化产业结构，